

# RYBINIS Rokiškis

## ĮSAKAS

Dėl rinkimų į RTFSR Aukščiausiąją Tarybą įvykdymo

Ryškum su RTFSR Aukščiausiosios Tarybos pirmojo sušaukimu Rusijos Tarybos Federacinės Socialistinės respublikos Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumas NUTARIA: Paskirti rinkimus į RTFSR Aukščiausiąją Tarybą sekmdieną, 1947 m. vasario mėn. 9 d.

RTFSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas J. VLASOVAS  
RTFSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Sekretorius P. BACHMUROVAS

Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykd. Komiteto Organas  
(293) | 1946 m. lapkričio 28 d. | Kaina 20 kp.

### FORMACINIS PRANEŠIMAS Dėl eilinį Lietuvos KP(b) CK plenuma

Lapkričio 22—24 d. Lietuvos Komunistų Partijos Centro Komiteto plenumas. Apie plenumą sušaukiamas 1946 m. spalio mėn. Nėra. Dėl Lietuvos KP(b) CK darbo. Partijos sugimę ir prieštaringai. Politiniai su naujai įstojusiais. Klausimų pranešimų darė Lietuvos KP(b) CK sekretorius drg. Sniečkus A.

### Pradėtas žemės ūkio gaminių supirkimas

Rokiškio apskrities vartotojų kooperatyvų sąjunga nuo šio mėn. lapkričio mėn. 27 d. pradėjo laisvą, mainų prekybos pagrindais, duoninių grūdų, t. y. rugių ir kviečių, supirkimą. Tikslu palengvinti valstiečiams, kad priartintus supirkimo punktus prie jų gyvenviečių, supirkimas bus vykdomas per punktus, esančius prie Obelių, Kamajų ir Panemunėlio vartotojų kooperatyvų, ir Rokiškyje bei Pandėlyje, per Žagaterno grūdų surinkimo punktus. Už pristatytus grūdus valstiečiams bus mokamos nustatytos tvirtos kainos: už rugių 1 centnerį 22 rb 20 kp ir už kviečių — 32 rb 80 kp. Be to, prie nustatytų kainų bus nuolimintiniai primokėjimai už pristatytus atitinkamus kiekius; pav., pristačius 26 kg — 10%, arba virš 500 kg — 100%. Rugių ir kviečių supirkimas vykdomas parduodant jų statytojams mainais pramonines prekes. Tam tikslui mūsų apskrityje šio mėn. IV-to ketvirčio pradėto supirkimo yra paskirta pirmo pareikalavimo, valstiečiams būtina reikalingų premonių prekių už 840 tūkstančių rublių. Už pristatytus grūdus nustatytas labai geras mainų prekybos santykis (vidutiniai pardavus už 1 rublį galima pirkti už 6 rublius), todėl valstiečiams atsiranda nauji ištintai ir galimybės pirkti jiems būtina reikalingų prekių. Išskirtos tam reikalui prekės šiuo metu pergabenamos iš Lietkopsųjungos respublikinių bazų. Be to, nuo šio mėn. lapkričio mėn. 27 dienos visi mūsų apskrityje vartotojų kooperatyvai pradėjo vykdyti, laisvu susitarimu su valstiečiais, žemės ūkio produktų likučių užpirkimą kaime kainomis, susitarančiomis rinkoje po valstybinių prievolių atlikimo. Šių supirkimų žemės ūkio gaminių realizavimui organizuojamos parduotuvės jų pardavimui miestuose. Visi vartotojų kooperatyvai, laisvu susitarimu su valstiečiais, perka iš jų: mėsą ir mėsos gaminius, paukštieną, riebalus, kiaušinius, pieną ir jo gaminius, bulves, daržoves, grūdus, miltus ir visus kitus žemės ūkio produktus. Šio supirkimo dėka, valstiečiams, turintiems atliekamų žemės ūkio gaminių, atpuls važinėjimas į turgus už toliolikos ar dešimčių kilometrų, kad juos realizavus. Jie juos galės parduoti savo artimiausiuose vartotojų kooperatyvuose. Kooperatyvai iš savo pusės patarnaus vartotojams. Tokiu būdu bus galima išstumti privatas pirkliat ir spekuliantai iš prekių apyvartos.

J. Trumpickas.

### Įrankiai vadovauti miško ruošos darbų vykdymui

darą sunkumų. Taip, pavyzdžiui, Panemunėlio valsčius jau yra įvykdęs virš 50% šio ketvirčio miško kirtimo darbų, o kai kurios šio valsčiaus apylinkės yra pusekčius net virš 80%. Gerai miško ruošą vykdoma ir Kamajų valsčiuje, kur valsčiaus vykdomasis k-tas, apylinkių pirmininkai bei valsčiaus aktyvas šiuo reikalu parodė atitinkamą susirūpinimą ir reikiamai pravėdė darba. Vis dėlto tenka pripažinti, kad daugumoje mūsų apskrityje valsčių miško ruošos vykdymas tebestovi apverktinoje padėtyje. Bene blogiausia bus su Rokiškio valsčiumi. Rokiškio valsčiaus vykdomojo k-to pirmininkas drg. Ramanaukas net iki šiol nepasistengė, kad miško ruošos prievolių lapeliai būtų įteikti valstiečiams. Nėgana to Pasirodo, kad apie šį reikalą jis iš viso dar nėra nieko girdėjęs ir mano, kad miško ruošos vykdymu turi rūpintis Rokiškio Miškų ūkis. Ką bekalbėti apie tai, kad Rokiškio valsčiuje būtų pradėtas miško kirtimas? Negeriau yra ir Južintų valsčiuje. Šio valsčiaus vykdomojo k-to pirmininkas drg. Kairinkaitis nežino, ar jo vadovaujamaime valsčiuje miško kirtimo darbai vykdomi, ar ne, nežino taip pat nežino ir apie prievolių lapelių įteikimą valstiečiams. Panaši padėtis yra ir dar viename kitame mūsų apskrityje valsčiuje. O to kaip tik neturėtų būti. Kad artimiausioje ateityje ši bloga daugumoje valsčių miško ruošos vykdymo padėtis būtų ištaisyta, yra būtina, kad atsilikusių valsčių vykdomieji k-tai ir miško ruošos plano vykdyme pradėtų žiūrėti kalpe į vieną iš svarbiausių šio mėn. uždavinių. Tik visokeriopa darba pagerinimas leis laiku įvykdyti ir viršyti miško ruošos įvykdymo planą.

### Stiprėja kooperatinės bendrovės „Linai“ veikla

Prieš pusmetį kooperatinė šios diena iš dienos auga, imi bendrovė „Linai“ buvo dar kūryšas dabar, kada valstiečiams rimės stadijoje, dar nebuvo išaiškinta, kad šios bendrovės tinkamai išvystysiu savo veiklos, teturėjo palyginti, labai mažą skaičių narių. Išėjimui šiuo pirkimo bei nuomojimo iš šios apverktinos padėties buvo imtasi rimto organizacinio ir aiškinamojo darbo. Tam reikalui buvo įpareigoti valsčių agrotechnikai, kad jie populiariauotų valstiečių tarpe šios bendrovės naude, kad ryškiai ir kontrastai per valstiečių susirinkimus nurodytų, ką gaus pasiras valstiečiai, badamas kooperatinės bendrovės „Linai“ nariu. Tas bendrovės nerių augimui daug padėjo, ir dabar bendrovėje jau priskaitoma 114 narių. Bet jų skai-

### OBELIŲ GIMNAZIJOS MOKSLEIVIAI VEIKIA

Š. m. lapkričio mėn. 24 d. Obelių gimnazijos moksleiviai surengė vakarą su menine dailimi, suvaidindami 3-ju veiksmy komediją „Penkiolika tūkstančių rublių“. Po to sekė deklaracijos ir pasirodė choras, vadovaujamas mokyto drg. Matulio. Moksleivių surengtu vakaru visuomenė buvo patenkinta. Panašiu pasirodymu ji laukia ir daugiau.



Stalino vardo Uralo automašinių gamykla. Nuotraukoje: paruoštos pasiuntimui automašinos „UralZis“. V. Georgijevs nuotrauka, TASS'o spaudos klišė

(Mūsų koresp.)

# ISTORINIS NUTARIMAS

Siu metų lapkritio mėn. 14 d. sukako aštuoneri metai nuo tos dienos, kai VKP(b) CK priėmė istorinį nutarimą „Dėl partinės propagandos pastatymo ryšium su VKP(b) istorijos trumpojo kurso išleidimu“.

Tas nutarimas suvaldino didžiulį valdmenį mūsų bolševikų partijos tarybinės liaudies gyvenime. VKP(b) CK šiame nutarime davė išsamius nurodymus dėl partinės propagandos organizavimo. Pirmaeilis ir svarbiausias partinių organizacijų uždavinys propagandos srityje yra partinės ir nepartinės inteligentijos kadro teorinis ir politinis atsilikimo likvidavimas. Marksizmo leninizmo propagandos pagrindas padėtas VKP(b) istorijos trumpojo kurso.

Giulio Markso-Engelso, Lenino-Stalino mokslo studijavimas yra vienas svarbiausių sudėtinųjų partijos darbo dalių.

Komunistinė propaganda apginkluoja partijos varius, mūsų Tėvynės darbo žmones, marksizmo leninizmo teoriją, tai yra visuomenės išsivystymą dėsnių paaiškinimu, kelia partinių ir nepartinių bolševikų politinį budrumą. Lenino-Stalino mokslas padeda vadovaujantiems darbuotojams teisingai suprasti partijos ir tarybinės vyriausybės politikos pagrindus, moko orientuotis padėtyje, duoda jiems tikrą raktą praktiniams uždaviniams sėkmingai spręsti.

VKP(b) XVIII suvažiavime draugas Stalinas pasakė: „Jei mes įstengtumėm pereinoti ideologiškai visų darbo sričių mūsų kadrus ir išgrądinti juos politškai tokiu mastu, kad jie galėtų laisvai orientuotis vidinėje ir tarptautinėje aplinkoje, jeigu mes įstengtumėm padaryti juos visiškai subrendusiais marksistais — lenininkais, sugebančiais spręsti be rimtų klaidų vadovavimo šaliai klausimus — tai mes turėtumėm visus pagrindus laikyti devyiais dėsnių tadales visų mūsų klausimų jau išspręstais“.

Daug komunistų ir taip pat nepartinių sėkmingai studijavo VKP(b) istorijos trumpąjį kursą. Blie partinių, tarybinių, ikinių darbuotojų nugalėjo savyje netikrumo jausmą studijuojant marksizmo leninizmo teoriją, priprato savarankiškai nokyti. Jie savo patyrimais įtikino, jog marksizmo leninizmo pagrindus, jog bolševikų partijos istoriją bei teoriją galima išstudijuoti ir įsisavinti ypač togi, kaip ir kitus mokslus.

Dabar, kai mūsų Tėvynė ruošiasi prie taikos statybos, kai mūsų šaliai kuo labia rimti uždaviniai vykdant miškininkų naujojo stalininio penkmečio planą, reikalingas naujas mezginių bei dvasinių mūsų tarybės jėgų įtempimas bei mobilizavimas. Draugas Stalinas nurodė: „Mes turime trumpeis laikais užgydyti mūsų šaliai prieš padarytas žaizdas ir atstatyti prieškarinį

taip, kad žymiai praloktumėm artimiausiu laiku tą lygį, pakeltumėm medžiaginę liaudies gerovę ir dar labiau sustiprintumėm karinę ekonominę Tarybų valstybės galybę“. Kiekvienas tarybinis žmogus supranta, jog tie uždaviniai nelengvi, jog jie pareikalaus rimtų aukų tam, kad likviduotų sunkų karo ir fašistinių barbarų palikimą. Bet tarybiniai žmonės yra pripratę statyti visos liaudies, visos valstybės interesus aukščiau savo asmeninių interesų, nes jie žino, kad to reikalauja tarybinės liaudies gerovė.

„Tarybiniai žmonės su komunistų partija priešakyje nesigailės jėgų ir darbo tam, kad ne tik įvykdytų, bet ir išrėstų naująjį penkmetį“ (Stalinus). Tiems uždaviniams sėkmingai išspręsti būtina, kad vis mūsų kadrai — partiniai ir nepartiniai, tarybinė inteligentija nenukrypstamai keltų savo idejinį politinį lygį, atkakliai dirbtų marksizmo leninizmo teoriją įsisavinti, garbingosios bolševikų partijos istoriją, Lenino-Stalino kūriniams išstudijuoti.

Mūsų kadrai, tarybinė inteligentija tik tuomet galės sėkmingai įvykdyti jiems iškeltus uždavinius, jeigu jie savo praktiniame darbe vadovausis marksizmo leninizmo mokslu apie visuomenę, apie visuomenės išsivystymo dėsnius, apie proletarinės revoliucijos išsivystymo dėsnius, apie socialistinės visuomenės išsivystymo dėsnius, apie komunizmo pergalę. Vadovaujantieji kadrai, tarybinė inteligentija, kurie pašaukti organizuoti visus tarybinius žmones įvykdyti penkmečio planą liaudies akiui atkurti ir išvystyti, turi studijuoti marksizmo leninizmo teoriją dar ir dėl to, kad ji įgalina orientuotis padėtyje, suprasti vidinį įvykių sąryšį, numatyti įvykių eigą ir pasinti ne tik tai, kaip ir kur išsivysto įvykiai dabartiniu metu, bet ir tai, kaip ir kuria linkme jie turi išsivystyti ateityje.

Batinumas sustiprinti ideolo-

ginių darbų, idejinį politinį tarybinių žmonių auklėjimą įgyja dabar ypatingą svarbą ryšium su tuo, kad VKP(b) Centro Komitetas pastaruoju metu iškėlė neleistinus beidėjiskumo bei apolitizavimo mūsų literatūroje ir mene faktus.

Mūsų Tėvynė negali leisti, kad jaunimas būtų auklėjamas beidėjiskumo dvasia, abejingumo politikai dvasia. Mūsų jaunimas turi būti apgintas nuo to, kad likviduotų jo išlavintą tarybinę santvarką. Bet tarybiniai žmonės yra pripratę statyti visos liaudies, visos valstybės interesus aukščiau savo asmeninių interesų, nes jie žino, kad to reikalauja tarybinės liaudies gerovė.

„Didžiosios statybos uždaviniai, mūsų šalies liaudies akiui atkurti ir tolesnio išsivystymo plano įvykdymas, — sakė draugas A. A. Zdanovas savo pranešime iškilmingame posėdyje, skurtime Didžiosios Spalio revoliucijos 20-sioms metinėms, reikalauja aukšto idejinio lygio, auklėjimo bei kultūrinio darbo plataus užsimojimo. Būti samoningu tarybinių piliečių tai reiškia suvesti partijos ir Tarybų Valstybės politiką ir visomis jėgomis stiekti jos įgyvendinimo. Socialistinis susipratimas paspartina tarybinės visuomenės žengimą į priekį, gausina jos jėgas ir galybės šaltinius. Todėl nenukrypstamas liaudies politinio bei kultūrinio lygio kėlimas sudaro gyvą tarybinės santvarkos poreikį“.

Pastaruoju metu mūsų partijos idejiniam gyvenimo įvykių svarbūs įvykiai: išėjo J. V. Stalino kūrinių pirmieji tomai, pradėjo išleisti V. I. Lenino kūrinių ketvirtieji tomai. Dviejų didžiausiųjų proletarinės revoliucijos genijų kūriniams suteiks didžiulę pagalbą partiniams bei tarybiniams kadrams, tarybinėi inteligentijai studijuojant marksizmo leninizmo mokslą, apie visuomenės išsivystymo dėsnius ir apie komunistinės visuomenės sukūrimo kelius.

A. MURACHTANOVAS.

## KOMJAUNIMO GYVENIMAS

### Politmasinio švietimo reikalu

Buržuazija ne tik kad nesirūpina darbininkų ir valstiečių jaunimo švietimu, bet stengiasi jį dar labiau įklampinti į tamsią ir prietarus, nes tamsi liaudis lengviau pasiduoda pajungiamai ir eksploatuojama. Didieji proletariato vadovai — Leninas ir Stalinas — šią buržuazijos taktiką tuojuo išvėgė ir kovai prieš reakcines jėgas pastatė mokslą. Jau pirmomis tarybų valdžios gyvavimo dienomis partija ir vyriausybė tuojuo ėmėsi organizuoti platų švietimo tinklą, kuris būtų prieinamas plačiosioms darbo masėms. Čia didelį vaidmenį suvaidino paskaitos ir įvairūs politavinimosi rataliai, kurie savo uždavinį atliko kuo puikiausiai. Todėl neuostabu, kad tamsi, atsilikusi visais atžvilgiais šalis, per trumpą laiką, bolševikų vadovaujama, miškinė visais šuoliais vijosi ir pralenkė visas kitas kapitalistines šalis. Šiandien tarybų šalyje analfabetizmas galutinai likviduotas. Šiame darbe ypatingai pasisėmėjo pažangūs Lenino jaunimas.

Sie žaunūs jaunuoliai veda griežtą ir negalėstingą kovą su įvairiais užsilikusiais prietarais.

Savo laiku mūsų apskrityje buvo taip pat pravesta nemaža paskaitų, buvo įkurta ir neblogiausiai veikė visa eilė politinio lavinimosi ratalių ir jau atrodė, kad šiame reikale bus žengiami pirmyn. Tiesa, pasitaikydavo kai kurių trūkumų, kaip, pav., blogai pasiruošę paskaitoms lektorai, diskusijų nebuvimas ir pan., bet vis dėlto buvo dirbama. Neblogai veikė LLKJS Rokiškio apskr. komiteto politinio lavinimosi ratalis, kuris buvo vienas iš geriausių visoje apskrityje. Deja, paskutinioju laiku politinio lavinimosi ratalių veikla visai susilpnėjo, o daugelis jų visai nerodo jokių gyvumo žymių

(Obelių, Juodupės, Pandėlio ir kt. valsė). Pastarųjų tarpe yra ir LLKJS Rokiškio apskr. komiteto politavinimosi ratalis (apie jo nepatenkinamą veiklą jau buvo kalbėta mūsų spaudoje, tačiau jokių pagerėjimo žymių kol kas nematyti).

Bendrai imant, jeigu palyginti praėjusio laiko komjaunimo organizacijų darbą agitacijos ir propagandos srityje, tai praėjusius nusveria dabartį. Tik prisiminkime rinkimų dieną TSRS Aukščiausioje Taryboje, liaudies akiui atkurti ir išvystyti paskolos pasirašymo laiką ir valst. prievolių kampanijas. Čia komjaunimo organizacijos parodė tikrą darbo pavyzdį ir atsidavimą tarybinės liaudies reikalui. Komjaunuoliai — agitatorių brigados visuose apskrityje valsčiuose pravedė platų aiškinamąjį darbą nesąjunginio valstiečių jaunimo masėse ir jų darbas davė puikių vaisių.

Didelį darbą politinio lavinimosi srityje atliko LLKJS apskrityje ir valsėjų komitetai, o šie darbai jau kuris laikas, kaip seniniai laikraščiai, nebeišleidžiami.

LLKJS Rokiškio apskrityje komitetas jau kelintas mėnuo, kaip nebeišleidžia sienalaikraščio. Ka bekaibėti apie valsėjų komitetus! Pirminį komjaunimo organizacijų komitetai pamiršo politmasinio darbo reikalmę ir jau kuris laikas, kaip neorganizuoja jokių paskaitų, o esamieji politavinimosi rataliai jaučiasi taip, lyg būtų jau „užbaigę“ savo darbą.

Už visa tai didžiausia kaltė krinta LLKJS Rokiškio apskrityje agitacijos ir propagandos skyriui, o taip pat nemažiau yra kalti ir LLKJS valsėjų komitetai, jų vadovai.

Valstėjų komjaunimo organizacijos turi sukrauti ir plačiai organizuoti ne tik komjaunimo, bet ir nesąjunginio jaunimo politinį švietimą.

P. Žerušis.

### Stropiai vykdomi miško ruošos darbai

Panemunėlio valsčiaus aktyvas, apsvaustas svarbų šio mėsoto uždavinį — miško kirtimo bei įvežimo darbus — gyvai įsitraukė į agitmasinį darbą valstiečių tarpe.

Visose valsčiaus apylinkėse įvykusiųose susirinkimuose agitatoriai išaškino valstiečiams, kokią didelę reikšmę turi miško medžiaga vykstant krašto ūkio atstatomiesiems darbams.

Valstiečiai gyvai pritarė agitatorių žodžiams ir pasitadėjo kuo greičiausiu laiku atlikti

jiems skirtos miško medžiagos kirtimo bei įvežimo normas. Šiuo metu panemunėliečiai savo duotąjį žodį garbingai pildė. Iki lapkritio mėn. 26 d. nos jie iškirto 1285 kietmetrius miško medžiagos, kas sudaro 50% šių metų ketvirtosio ketviršio miško kirtimo planą.

Geriausiai miško kirtimo darbui atlieka Panemunėlio miest. apylinkės valstiečiai, iki šiol planą įvykdė 66,5%.

P. Paliepis.

### Panemunio spirito vorykla viršijo metinį spirito gamybos planą

Panemunio spirito vorykla darbininkų kolektyvo pastangomis metais buvo duotas planas pagaminti 100.000 litrų spirito. Iki š. m. lapkritio mėn. 26 d. vorykla, vadovaujama prityrusiu vadovu — direktoriaus Masulio ir techniko — vedėjo Prugerio — įvykdė metinį gamybos planą 111%. Spirito gamyba nematėjančiais tempais vykdoma ir toliau.

Priešlankinis plano išpildymas ir viršijimas buvo pasiekiamas įmonės administracijos bei

darbininkų kolektyvo pastangomis. Darbininkai, o ypač technikus vedėjas drg. Prugeris bei mechanikas Butkis, o taip pat drg. Sautėnas parodė daug iniciatyvos. Be to, spirito vorykloje stengiamasi kuo racionaliau išnaudoti kuro ir žaliavas. Pav., naudoti katilo garai naudojami spirito aparato kaitinimui, kuo sutaupoma žymūs kiekiai kuro.

K. Kairėnas.



Ščerbakovo vardo Maskvos šilko išdirbimo ir dažymo kombinate audėjos E. J. Jakovleva ir I. T. Tichonova dirba plan virš 50 metų. Per ilgąmetę savo praktiką jos išmokė savo profesijos daugelį jaunų darbininkų. E. J. Jakovlevos ir I. T. Tichonovos skyriuje iš mėnesio į mėnesį yra viršijamos darbo užduotys ir duodama šaliai tokančiai metrų medžiagos virš plano.

Nuotraukos: audėjos E. J. Jakovleva ir I. T. Tichonova. Foto N. Sitnikov

TASS'o spaudoje klišė.

### Juodupės vart. kooperatyvo veiklos

Užtikrintas skubus atleidimas. Pats aptaręs irgi mandagus, be to, nebologai sutvarkyti transportas iš apylinkės bazės. Kooperatyvo pagalbinis akis prieš laiką įvykdė valstybės grūdų ir kitas paruošė ir viršėjo jas. Daug plieno ir kitų gėrybių davė virš plano, Tėm fondan. Pagalbinio akio

sėkmingą veikimą natūraliai tiktamas pavasario sėjos pravedimas ir rūpestingas kitų žemės ūkio darbų atlikimas. Pilnai galima tikėtis, kad tikamai kooperatyvo narių mojos ateity bus rimta pasioirtis Juodupės valsčiaus kooperacijos planas. Smarkiai Turėdamas gražių perspektyvų, Juodupės vartotojų kooperatyvas yra numatęs veiklą dar labiau išplėsti, tam tikslui kuriant Oauškio miestelyje irautuvę ir Juodupėje — kepikla. Oauškyje veikiančiame vėjų artelė taip pat bus dar labiau plečiama. Numatyta įsteigti dar ir batsiuvių artelę. Kooperatyvo veiklai praplėsti yra laikina klientis — buhalterio nebuvimas, bet laukiama, kad Rokiškio Apkoopsąjunga padės šį klausimą išspręsti teigiamai. Jeigu kooperatyvo vadovybė susirūpinu tinkamu pajaus išrinkimu, kuo iki šiol pasigirti tikrai negali, o taip pat daugelis dėmesio atkreiptą į švartos reikalą, — Juodupės kooperatyvas būtų tikrai vienas iš pavyzdgingiausių visoje mūšų apskrityje. J. Klevas.



Armėnija. Medvilnės priėmimas Ečmiadzinsko paruošų punkte. Reto L. Lucenko TASS'o spaudos klizė.

### Rokiškio apskrities paruošų įgaliotinio įstaigoje darbas turi būti atliekamas tvarkingai

Rokiškio apskrities darbo valstiečiai nusiskundžia, kad LTSR Paruošų Ministerijos įgaliotinio Rokiškio apskrities dirg. Bružo įstaigoje randasi didžiausia darbo betvarkė. Pasitaiko, kad praeitais metais nuo privalomųjų pristatymų valstybei atleistų valstiečių akiams šiais metais priskaito už 1945 m. nepriemokas. Be to, daugelis ūkių turi vienus ir tuos pačius asmeninių sąskaitų bei prievolių lapelių numerius ir, tuo būdu, vieno valstiečio prievolių kvital yra registruojami kito valstiečio sąskaitoje. Tonka girdėti nusistundimų, kad vienas valstiečio atis tais pačiais metais du ar net daugiau kartų apdedamas prievolėmis. Patikrinus asmeninių sąskaitų vedimą, valstiečių nusiskundimai pasitvirtina. Taip, pav., Panemunio valsčiaus, buvusio Panemunio dvaro, naujakuris Cmolenskis Juozas 1945 m. buvo atleistas nuo privalomųjų grūdų pristatymą valstybei, o šiais metais net kelis kartus buvo iš jo reikalaujama grūdų nepriemokų už praėjusius metus. Tai ne vienintelis atsitikimas. Panašiai atsitiko ir su valstiečiu Bulovu, gvv. Naujasodės km., Panemunio valsčiuje. 1945 m. apskrities vykdomojo komiteto nutarimu jis buvo atleistas nuo grūdų prievolių, o šiais metais iš jo reikalaujama nepriemokų už praėjusius metus. Tokių reiškinų vien tik Panemunio valsčiuje yra keliasdešimt. Atrodo, kad drg. Bružas turi du kabinetus: viename iš jų nuo prievolių atleidžia, o kitame vėl apdeda. Patikrinus asmenines sąskaitas pasirodė, kad vien tik Panemunio valsčiuje apie 100 ūkių turi vienodus asmeninių sąskaitų numerius. Taip, pav., Panemunio apylinkės asmeninių sąskaitų knygoje numeriai prasideda 8861-mu ir baigiasi 8933-čiu; gi Naujasodės apylinkės asmeninių sąskaitų knygoje randame lygiai tokius pat numerius. Vietomis numeriai būna labai sumaišyti. Panemunio apylinkės asmeninių sąskaitų knygoje po 8900 numerio seka 8878-tas numeris. Užklausus drg. Bružą, kaip atžyminti grūdų ir kitų prievolių pristatymo kvitali asmenines sąskaitas, drg. Bružas pataria, kad žiurima ne tik į numerius, bet ir į pavardes, užrašytas ant kvitų. Bet kada gi ant kvitų antrųjų egzempliorių pavardę kartais neįma-

noma išskaityti, tai dažniausiai orientuojamasi pagal prievolių sąskaitos numerį. Nesunku suprasti kas iš to gaunasi: vieno valstiečio kvital atžyminti kito sąskaiton ar priešingai. Štai faktas, kada per nepažinimą vienas ir tas pats ūkis apdedamas prievolėmis du kartus. Panemunio valsčiaus, Naujasodės apylinkės, Naujasodės kaimo valstietis Striupas Juozas apdėtas valstybinėmis prievolėmis pagal asmenines sąskaitos Nr. 8999 ir Nr. 9923, o Papiškių km. Panemunio valsčiaus valstietis K. Stakėnas apdėtas net tris kartus. Atrodo, kad drg. Bružas į asmeninių sąskaitų uždėdamą žiuri kaip į visai nereikšmingą darbą, kurio nėra reikale nuodingai stebėti ir kontroliuoti. Bet reikia nepamiršti, kad asmenines sąskaitas, tai labai svarbūs dokumentai, pagal kuriuos orientuojasi aktyvas, tikrinamas paruošų vykdyme eiga. Toks asmeninių sąskaitų supinimas, sumaišymas ir subraukymas yra labai neigiamas reiškinys. Iki šių metų spalio mėnesio paruošų įgaliotinio įstaigos statistikai, matyti, nieko nedirbo, nes spalio mėnesį dar tebebuvo registruojami rugpjūčio ir rugsėjo mėnesių kvital. Pasitaikė net štai kokiu atveju: Suvainišio apylinkės Šarkidėlių kaimo valstiečiui Jasianui Breniui, atskaičius 45 kg grūdų nuolaidą už plėną, faktinai buvo atskaityta 150 kg grūdų. Kyla klausimas, kas gi išplėdys tuos 105 kg, kurie vis tik į planą įeina? Gal pats drg. Bružas išlygins planą traukdamas, nes po pil. Jasiano Breniaus prievolių lapeliu atskai pasirašyta paties drg. Bružo? Šis reiškinys, kuris apskrityje yra ne vienintelis, dar kartą liudija, kad drg. Bružas prievolių lapelius pasirašo šabloniškai, visiškai nežiūrėdamas kas juose parašyta. Čia suminėta tik keletas iš daugelio faktų, kurie parodo, kaip Rokiškio apskrityje paruošų įgaliotinis drg. Bružas žiuri į jį vedamos įstaigos darbą. Tokia padėtis paruošų įgaliotinio įstaigoje nepatenkama. Drg. Bružas turi ryštingai įstaisyti daromas klaidas ir iš pagrindą pertvarkyti savo įstaigos darbą, statant pagrindan akyumą ir kruopštumą valstiečių prievolėmis apdėjime reikale bei griežtą kontrolę savo įstaigos tarnautojų darbe. J. Klimavičius

### GERAI VEIKIA BATŲ ARTELĖ

Pandėlio batsiuvių artelė „Yla“, vadovaujant drg. Šeškauskui, pasižymi nebloga veikla. Šioje artelėje yra įsteigtas ir rimorių skyrius, todėl, ypač valstiečiai, turi galimybę pigiomis sąlygomis ir greit pasitaisyti pakinktus arba pasisiditi naujus. Artelėje nepamirštas ir naujų šios srities darbininkų parngimo reikalas. Dabartiniu metu artelėje batauviais mokosi teli jaunuoliai. J. Paukštys

### AKTYVI KLUBO SKAITYKLOS VEDEJA

Drg. Bagdonaitė, nors dar ir neseniai paskirta Obelių klubo skaityklos vedėjas pareigoms, bet jau spėjo parodyti gražią darbo iniciatyvą. Kovodama dėl grūdų paruošų sėkmingo plano pildymo, drg. Bagdonaitė aplankė Bajorų apylinkės valstiečius, pravedama su jais tuo reikalu 8 pastakalbėjimus. Be to, drg. Bagdonaitė pasižymėjo kaip gera raudonųjų gurguolių organizatorė. Drg. Bagdonaitės vedama klubas skaitykla kaskart gyvenimo savo veikla. Čia dažnai leidžiamas stenaikraštis, kas kelias susidomėjimą apylinkės valstiečių ir jaunimo tarpe. Obelių klubas skaitykla yra gausiai lankoma. P. Šaltis.

### NESKLANDUMAI NEPRIVALO KARTOTIS

Neseniai Pandėlio kooperatyvo pirmininku buvo išrinktas drg. Rudokas, kuris tuštuoju pradėjo rodyti savo gabumus ten, kur jų mažiausiai reikalinga. Pav., važiuojant Pandėlio kooperatyvo mašini į Rokiškį, yra psimami ir kelivai, neskaitant pačių kooperatyvo tarnautojų, vykstančių su reikalais. Tuo tarpu mašinai iš Rokiškio grįžtant atgal, drg. Rudokas dažnai palieka kooperatyvo tarnautojus, o parvežę visai pašalinus. O tai įvyksta dėl to, kad Rudokas iš pastarųjų gauna po 30 rb, su pageldavimu degtinės pusbontui. — Drg. Rudokai, nuo kada šis nesklaidus reikalas nebesikartos? J. Paukštys.

### Gerai Rokiškio apskrities Liaudies Švietimo Skyriaus artelių veikla

Pinai patenkina savo paskirtį aptarnauti siuvinu mokytojus ir mokinius. Neseniai valio mokytojų darželio matusosius auklėtininkų artelės, kurios veikia šiuo artelė pilnai aprūpino su antrus metus. Per savavimio laiką artelės nepasidarbavo mūsų apskrities mokytojų ir mokinių geratvėnime reikale. Ypač reikia išskirti stalių artelės, kuri pasireiškė mokytojų inventoriaus remonte. Artelė vien savo pajėgomis atremontavo Rokiškio ūkių ir mergaičių gimnazijos inventorių, atliko vasaros metu stalių darbus spėdionto sutvarkyme, pradedantą Pandėlyje, kur numa praplėsti gimnazijos pas. Šios artelės dėka Rokiškio apskrities Liaudies Švietimo Skyrius yra visai tikras rubaus ir gero remonto statybos darbų atlikimo lenu reikiama atveju. Linkėtina, kad šių artelių darbo apimtis būtų ir toliau kaip galima labiau plečiama, tobulinama. N. Kulboka.

Pinai patenkina savo paskirtį aptarnauti siuvinu mokytojus ir mokinius. Neseniai valio mokytojų darželio matusosius auklėtininkų artelės, kurios veikia šiuo artelė pilnai aprūpino su antrus metus. Per savavimio laiką artelės nepasidarbavo mūsų apskrities mokytojų ir mokinių geratvėnime reikale. Ypač reikia išskirti stalių artelės, kuri pasireiškė mokytojų inventoriaus remonte. Artelė vien savo pajėgomis atremontavo Rokiškio ūkių ir mergaičių gimnazijos inventorių, atliko vasaros metu stalių darbus spėdionto sutvarkyme, pradedantą Pandėlyje, kur numa praplėsti gimnazijos pas. Šios artelės dėka Rokiškio apskrities Liaudies Švietimo Skyrius yra visai tikras rubaus ir gero remonto statybos darbų atlikimo lenu reikiama atveju. Linkėtina, kad šių artelių darbo apimtis būtų ir toliau kaip galima labiau plečiama, tobulinama. N. Kulboka.

### Rokiškyje įsisteigė žemės ūkio reikmenų parduotuvė „Žemtiekis“

Artimiausiomis dienomis laukiama dar gausesnė prekių transporto su kertamomis, plaučiamomis, kuliamomis mašinomis, plūgais, akėbomis, traktorių dalimis, cementu, skardė, pakinktais ir kitais žemės ūkio reikmenimis. Minėtos prekės bus duodamos pirkėms valstiečiams, paulyginus, už neuakštą kainę. P. Paliepis.

Artimiausiomis dienomis laukiama dar gausesnė prekių transporto su kertamomis, plaučiamomis, kuliamomis mašinomis, plūgais, akėbomis, traktorių dalimis, cementu, skardė, pakinktais ir kitais žemės ūkio reikmenimis. Minėtos prekės bus duodamos pirkėms valstiečiams, paulyginus, už neuakštą kainę. P. Paliepis.